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Informačník farnosti Uh. Hradiště 18. 12. 2022 / 87

Za varhanami farního kostela

Snad každý, kdo někdy navštívil farní kostel sv. Františka Xaverského na Masarykově náměstí, si 
nemohl nad vstupními dveřmi nepovšimnout impozantního varhanního prospektu, který neodmys-
litelně patří k barokní architektuře tohoto chrámu. Mnozí z návštěvníků také měli možnost tento ná-
stroj slyšet. Varhany denně doprovázejí mše svaté, zní při svatebních či pohřebních obřadech a v ne-
poslední řadě jsou také nezastupitelným koncertním nástrojem. Jeho historie sahá až do 18. století, 
v průběhu času došlo k několika zásadním přestavbám. Ta poslední proběhla v  listopadu 1948. Již 
z tohoto faktu vyplývá, že nástroj, který je tak dlouho a hojně využívaný, si bezesporu zaslouží nejen 
běžnou údržbu, ale již i větší zásah zkušeného varhanáře. Současný duchovní správce farnosti, děkan 
P. Josef Říha, již několik let věnuje velké úsilí uskutečnění této zásadní opravy. Byl založen transpa-
rentní účet u České spořitelny (č. ú. 5605424319/0800), na který prozatím přispívají věřící spoluob-
čané, ve farním listu Xaver je také možno se čas od času dočíst, v jaké fázi je příprava tohoto projektu.

Varhany ale nehrají jen pro farní společenství. Hudební produkce zde kromě farnosti pořádá 
i Město Uherské Hradiště prostřednictvím své organizace Klubu kultury. Několikaletou tradicí jsou 
varhanní koncerty v  rámci zářijových Slavností vína či Koncerty k  památce zesnulých na začátku 
listopadu.

Věřím, že se dobrá věc podaří a v příštím roce bude zahájena dlouho očekávaná a velmi potřebná 
rekonstrukce našich varhan, jednoho z historických klenotů našeho města.

Lucie Adamcová
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Orli v Zábřehu

Dne 5. listopadu se výprava uherskohradišťských Orlů vydala na florbalový turnaj O pohár svatého 
Martina, který v Zábřehu pořádali tamější děkanátní animátoři pro mládež.

Vyrazili jsme časně ráno, 
již v  5:47, z  uherskohradi-
šťského nádraží, abychom 
o  půl deváté byli připraveni 
v místě turnaje. Nasadili jsme 
týmy do obou soutěžních ka-
tegorií. V  mladší kategorii 
jsme obsadili místo čtvrté, 
v kategorii starší místo třetí.

Ačkoli cesta tam i zpět byla 
dlouhá, turnaj jsme si užili 
a máme radost z toho, že jsme 
mohli reprezentovat nejen 
Orel Uherské Hradiště, ale tak 
trochu i  naši farnost a  děka-
nát, jako jediný „zahraniční 
tým“ (všechny ostatní týmy byly z „domácího“ děkanátu Zábřeh). Vyjet za hranice (v tomto případě 
za hranice děkanátu) je vždy skvělou příležitostí, jak potkat nové lidi, poznat, jak to chodí v jiných 
děkanátech, a navzájem se v takových akcích podpořit. Petr Hvožďa

Misijní štrúdlování

Na Barboru, v neděli 4. prosince, proběhlo ve farním kostele sv. Františka Xaverského tzv. štrúdlo-
vání na podporu Papežského misijního díla. Celá řada hospodyněk různého věku, od nejmladších 
maminek až po babičky, na ranní i „hrubé“ mši provoněla kostel svými výtvory z jablíček, ořechů, 
skořice a rozinek, ale také z kakaa, čokolády, malovanými perníčky v misijních barvách a dokonce 
i slaným pečivem vhodným pro diabetiky. Po každé mši tak bylo možno vzít si ze stolů umístěných za 
lavicemi kus něčeho dobrého na zakousnutí ke svátečnímu obědu o druhé neděli adventní a přispět 
dobrovolnou částkou do připravené kasičky v misijních barvách. Štrúdlů a sladkostí se sešlo tolik, 

že štědří farníci do kasičky přispěli 
celkovou úžasnou částkou 11 522 Kč, 
a  několik zbývajících balíčků ještě 
putovalo na odpolední Mikulášskou 
nadílku do Orlovny. Výsledek srdeč-
né a  milé akce byl navýšen o  částku 
7078  Kč, která zůstala z  Vánočního 
balíčku pro Ukrajinu, a předán panu 
děkanovi ve výši 18 600Kč.

Všem, kdo se na letošním „štrúdlo-
vání“ podíleli – nezištným pekařkám, 
laskavým dárcům i  organizátorům – 
patří velký dík.

Jana Hubená a Věra Polášková
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Aglovíkend

Společné akce mladých farníků z Uherského Hradiště, Kunovic a Starého Města neberou konce. 
Poslední listopadový víkend se dokonce natáhly do dvou dnů. :)

Vše začalo v  pátek večer mší u  františkánů, poté následoval přesun do farní „spolčovky“. Tam 
jsme si nejprve vyzkoušeli, zda disponujeme oním pověstným básnickým střevem, načež jsme byli 
vyhnáni ven na (M)ráz, kde nás čekala seznamovací hra, při níž řada z nás ztratila svou identitu, aby 
ji později opět nalezla, ovšem v trochu pozměněné podobě. Po návratu do tepla jsme si s chutí za-
zpívali, byť jsme se nemohli shodnout na písničce a navzájem se překřikovali (což však vyplynulo ze 
hry, nikoli z naší nevychovanosti). Po této poněkud akčnější pěvecké hře jsme se posunuli mentálně 
o několik úrovní výše a zúčastnili se vědecké konference o roztodivných tématech. Uvažovali jste snad 
někdy o tom, že by čaj o páté mohl způsobovat úzkost? Víc, než si myslíte! Jak tomu zamezit? Slo-

vy PhDr.  Vladimíra Čajhrnka: „Buďte 
bohatí, nezaměstnaní a nechoďte s tím 
čajem do zákopů.“ Není zkrátka nic 
horšího než pít čaj a u  toho se streso-
vat, že nás ještě čeká nedodělaná práce, 
že jsem za čaj utratil majlant a ještě mě 
může někdo zastřelit.

Obohaceni o  výsledky vědecké 
konference rozešli jsme se do svých 
domovů, ale řada z  nás se setkala ješ-
tě v sobotu na 2. ročníku florbalového 
turnaje známého jako Aglomerační po-
hár. Soutěžit se dalo ve třech věkových 
kategoriích: mladší (6–9 let), střední 

(10–13 let) a starší (14 let a více). Naše farnost reprezentována hráči Orla Uherské Hradiště zazname-
nala v mladší kategorii třetí místo, ve střední i ve starší věkové kategorii místo druhé. Putovní poháry 
pro hráče od 9 do 13 let putují do Kunovic, pro hráče starší 14 let pak do Starého Města.

Aglomerační akce tedy obsahují jak rovinu duchovní, tak rovinu společenskou, zábavnou i spor-
tovní. Věříme, že se nastolené tradice podaří udržet i nadále. Petr Hvožďa

SDM Lisabon 2023

Milí mladí, papež František Vás zve na Světové dny mládeže v Li-
sabonu. Setkání s ním a mnoha mladými z celého světa se uskuteční 
1.–6. 8. 2023 právě v Lisabonu. Předtím bude možné prožít přípravný 
týden v některé z portugalských diecézí, a to ve dnech 26.–31. 7. 2023.

Olomoucká arcidiecéze nabízí všem mladým z  našich farností, 
kteří se přihlásí do 20. 12. 2022 a zaplatí zálohu 5000 Kč, že dostanou 
jednorázový příspěvek 3500 Kč, o  který se Vám cena setkání sníží. 
O  tuto částku není třeba žádat, bude předána Sekci pro mládež za 
každého automaticky.

Setkání mládeže s  papežem  tak může být krásným vánočním dárkem, ke kterému se při-
pojí i  naše farnost výší příspěvku 1500  Kč. Celkem tedy dostanete každý přihlášený podpo-
ru 5000  Kč. Přihlášku na setkání v  Lisabonu s  různými variantami účasti najdete na webu  
www.svetovednymladeze.cz. P. Petr Bulvas
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Sbírka na restaurování varhan ve farním kostele

Děkuji paní varhanici Lucii Adamcové, že se jí podařilo informovat veřejnost o plánované opra-
vě varhan farního kostela uveřejněním článku v posledním čísle městského zpravodaje. Během mě-
síce listopadu se příprava opravy zkomplikovala požadavky stanovenými p. Koukalem, zástupcem 
Státního památkového ústavu. Proto zástupce Arcibiskupství olomouckého organolog Jan Gottwald 
vstoupil do jednání s varhanářskou firmou Petr Stehlík z Hodonína, aby společně vytvořili podrobné 
body demontáže varhanního nástroje pro vypracování závazného stanoviska Památkové péče Města 
Uh. Hradiště. Věřme, že do Vánoc budou všechny papírové podklady vypracovány, aby se s demon-
táží a  restaurováním varhan začalo počátkem nového roku. Na transparentní účet „varhany“ stále 
přicházejí dary od farníků. Kostelní vánoční sbírka bude sbírkou na restaurování varhan ve farním 
kostele. A od nového roku 2023 bude každou poslední neděli v měsíci farní sbírka na opravu varhan. 
Věříme, že zprávy v měsíci lednu budou optimističtější. Za každý dar děkuje P. Josef.

Rok svátosti křtu v naší farnosti

Nový rok 2023 chceme v naší farnosti prožít jako rok svátosti křtu. Každou druhou neděli v měsíci 
budou pokřtění v daném měsíci obnovovat křestní sliby s rozžatou svící při mši sv. v kostele. V pod-
statě budou první na řadě farníci pokřtění v  lednu. Co nejdříve si zjistěte, zda jste pokřtěni v  led-
nu.  Ať to zjistí také rodiče svým dětem, abyste při mši sv. v neděli 8. ledna, kdy je také svátek Křtu 
Páně, obnovili své křestní sliby s rozžatou svící. A dále pokřtění v únoru obnoví křestní sliby v neděli 
12. února. Určitě během roku zažijete v rodině mnoho radosti a povzbuzení.  Můžeme se na to jen 
těšit. Spolu s Vámi se těší P. Josef.

Eucharistická hodina

Je duchovní společenství věřících, kteří se snaží prožít půl hodiny s Pánem Ježíšem u svatostán-
ku každý týden, minimálně však jednou za měsíc. Každý, kdo se přihlásí, obdrží knížku s několi-
ka adoračními pobožnostmi a modlitbami, z nichž si může vybrat. I nemocní, kteří nemohou do 
kostela, mohou stejné milosti získat, pokud se snaží adorovat aspoň na dálku. V sakristii ve farním 
kostele bude do konce roku papír, kde se zájemci o toto společenství mohou zapsat uvedením jména 
a  bydliště. Každý přihlášený bude vedený na arcibiskupství a  obdrží členskou modlitební knížku.  
(z dekretu „Eucharistická hodina“)

Pozvánka na Děkanátní ples

Dne 14. 1. 2023 se v sálech Společenskokulturního centra ve Starém Městě uskuteční Děkanátní ples.
Začátek v 19:30. Srdečně jste zváni nejenom k tanci, ale přijďte se i setkat s lidmi podobného smýš-

lení a často i podobných starostí. K tanci a poslechu hraje Staroměstská kapela, cimbálová muzika 
Bálešáci a skupina TRINOM. Samozřejmostí je sklenička na uvítanou, možnost občerstvení a tombo-
la. Staroměstská mládež se postará o zpestření večera krátkým vystoupením.

Rádi také uvítáme dárce tomboly, kterou je možno přinášet na faru do Uherského Hradiště nebo 
Starého Města, případně je možné kontaktovat pana Františka Ingra, tel. 737 945 124.

Cena vstupenky s místenkou je 150 Kč. Předprodej vstupenek v sakristii kostela v Uherském Hra-
dišti, ve Starém Městě nebo v prodejně Barvy Laky Hrabinec ve Starém Městě.
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Liturgické okénko II

Milí sourozenci v Kristu! Hlásím se Vám s dalším dílem vysvětlování drobných změn při slavení 
eucharistie v našem kostele. V první části jsme se zaměřili na liturgický průvod a symboliku svíček 
a kříže, řekli jsme si, kudy průvod prochází, a kde tedy potřebuje patřičný prostor, a už je tady jedna 
drobná změna: Nedělní a sváteční průvod bude vždy chodit boční uličkou až dozadu, kde se přece 
jenom lépe odbočuje, a  i  symbolika je jasnější – s Kristem se setkáváme všichni, tedy nejen první 
půlka kostela. Průvod jsme nechali dojít středem kostela až k  presbytáři. Byť jsme zmínili, že při 
slavnostních příležitostech jde v čele průvodu ministrant s kadidelnicí (turiferář) a po jeho levé ruce 
ministrant s loďkou na kadidlo (navikulář), nijak víc jsme se jim nevěnovali. Pojďme se tedy krátce 
podívat na kadidlo a jeho užití. Kadidlo bylo na královských dvorech a při náboženských obřadech 
v oblastech Egypta, Blízkého východu a v antickém Římě využíváno k rituální očistě. Při nasypání 
na žhavé uhlíky vydává silnou vůni, která pravděpodobně dokázala tlumit i  tehdy všudypřítomný 
zápach. Protože však šlo o velmi drahý produkt, bylo tímto předurčeno jeho používání právě na krá-
lovských dvorech a pro náboženské účely. Mnohde mělo kadidlo i větší cenu než zlato, takže můžeme 
konstatovat, že i  druhý z  mudrců přinesl Ježíškovi vskutku královský dar. Moderní studie pouka-
zují i na příznivé psychoaktivní účinky kadidla – snižuje úzkost a působí antidepresivně. Tedy ani 
v dnešní době kadidlem nemusíme šetřit. Okuřování při slavení eucharistické hostiny znali už první 
křesťané v katakombách, takže jde o velmi starou tradici. Současná symbolika je tedy jednak očistná 
a jednak slavnostní, kdy si můžeme uvědomit, že patříme ke společenství svatých a do exkluzivního 
klubu královských synů a dcer.

Vraťme se ale na ještě k našemu průvodu. Ten se od schodků do presbytáře rozchází na svá místa. 
Kříž je vsazen na své místo u oltáře, svíce postaveny na odkládací stolek, tzv. abak, a budou využity 
až při četbě evangelia. Průvod se rozchází postupně. Možná jste si všimli toho, že ti, co něco nesou, 
nepoklekají. Jsou pro to dva důvody. Jak už jsme si řekli, svíce a kříž v průvodu představují Krista. 
Před kým by se měl Kristus klanět? Tito tři tedy odcházejí na svá místa i bez úklony. Stejně tak, pokud 
je v průvodu nesen evangeliář, se jáhen, případně pověřený akolyta nebo starší ministrant, neklaní ani 
nekleká. Kněz a ministranti, kteří nic nenesou, postupně poklekají a odcházejí na svá místa.

K poklekání a klanění ještě jedna zásadní poznámka: ti, co se pohybují po presbytáři, poklekají 
před svatostánkem pouze při příchodu a pak až při odchodu po závěrečném požehnání. Svatostánek 
jako takový není součástí slavení mše svaté. Při slavení eucharistie Krista zpřítomňuje čtené Boží 
slovo a oltář. Tam probíhá naše setkání s Kristem. Úctu Kristu ve svatostánku prokazujeme pouze 
mimo slavení mše svaté. A tohle je další praktická vsuvka pro nás všechny, tedy i ty, kdo z nějakého 
důvodu potřebují během mše procházet presbytářem. Není důvod vyjadřovat úctu svatostánku po-
klekáním v prostoru pod kazatelnou, obzvlášť když při tom držíte v náručí dítě. Přemýšlejme, prosím, 
nad tím, co děláme. Zapadá do důstojnosti liturgie „podřep s klikyhákem a třemi údery na komoru“? 
Co tím říkám? Stihnu při tom něco říci nebo si alespoň pomyslet? Při slavení eucharistie je Kristus 
uprostřed nás. To symbolizuje i opětovné vysunutí oltáře směrem k lidu, což obnovil II. vatikánský 
koncil, ale jde o původní prvokřesťanskou tradici. Prokažme tedy sounáležitost s liturgií tím, že v pří-
padě průchodu presbytářem do sakristie půjdeme důstojně, do presbytáře vstoupíme pod kazatelnou 
a oltář pozdravíme úklonou hlavy. Stejně tak není třeba, aby lektor z lidu při příchodu k ambonu a při 
odchodu poklekal či se ukláněl směrem k oltáři či svatostánku. Důstojný příchod a odchod postačí.

Díky za pozornost, pochopení a spoluzapojení!
Vladimír Kaška
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XAVER, vydává Farní úřad UH | e-mail: fauherskehradiste@ado.cz | náklad: 400 výtisků
Své příspěvky do dalšího čísla můžete posílat do 10. 1. 2023.

Bohoslužby v době vánoční

farní kostel františkánský Mařatice Jarošov

24. 12. sobota 15:00 dětská, 22:00 7:30, 24:00 20:00

25. 12. neděle 8:30, 10:00 7:00, 18:00 10:30 10:30

26. 12. pondělí 8:30, 10:00 7:00, 18:00 10:30

27. 12. úterý 7:30 18:00

28. 12. středa 18:00 7:30

29. 12. čtvrtek 7:30 18:00

30. 12. pátek 7:30 18:00 15:00

31. 12. sobota 7:30, 16:00 15:00 23:00 9:00

1. 1. neděle 8:30, 10:00 7:00, 18:00 15:00 10:30

6. 1. pátek 7:30 18:00 17:00

Návštěva u jesliček ve farním kostele

Od neděle 25. 12. až do neděle 1. 1. 2023 – VŽDY 14:00–18:00 HODIN
Vzadu za lavicemi je papír s rozvrhem návštěvy jesliček. Prosíme farníky, aby se zaspali na papír 

a poskytli službu hlídání prostoru kostela a nabídli návštěvníkům možnost zastavit se u betléma.

Milí farníci,
v rámci pokroku a rozvoje jsme se v ekonomické radě rozhodli vyjít vstříc všem nám, co se spo-

léhají spíše na bezhotovostní platby a pak se v rámci sbírky při mši svaté dostávají do trapné situace, 
kdy bychom sice chtěli přispět, ale jaksi není čím. Tedy doteď nebylo.

Od poslední adventní neděle budou v kostele vzadu vedle po-
kladniček zalaminované QR kódy, které bude možno načíst chyt-
rým telefonem a  nechat proběhnout platbu. Stejný QR kód bude 
nyní i na zadní straně Xavera. Pokusně je zatím vygenerován pouze 
jeden kód a peníze, které jím budou poukázány na konto farnosti, 
budou použity stejně jako kostelní sbírka.

Platba má přednastavenou výši 100 Kč, tu je však možno při na-
čtení změnit na částku, kterou se rozhodnete věnovat.

Budeme rádi za Vaše další návrhy a postřehy.
za ERF Vladimír Kaška


